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OSPRZĘT NATYNKOW Y INSTALACJ I 

ELEKTRYCZNEJ 

Przedmiotem wzor u przemysłoweg o jest osprzę t instalacj i elektrycznej w po-

staci łączników elektrycznych, gniazdek wtykowych i ich zestawów przeznaczonych 

do montowani a n a powierzchn i ścia n budynków . Istot ą wzoru jes t now a posta ć 

przedmiotu przejawiająca się w jego kształcie. 

Znany jest, z opisu polskiego wzoru przemysłowego nr 4878, zestaw osprzętu 

naściennego instalacj i elektrycznej, składając y si ę z łączników elektrycznych bądź 

gniazd wtykowych, charakteryzując y si ę tym, i ż elementy tego osprzętu maj ą obu-

dowy o  kształci e prostopadłościanów , w  któryc h jedynie powierzchni e czołowe s ą 

wypukłe, będą c fragmentam i walca . Każd a obudow a skład a si ę z  częśc i „dolnej" 

mocowanej do ściany, oraz „górnej", której boczne ściany są nieznacznie pochylo-

ne k u środkowi . Lini a podział u międz y obydwom a częściam i obudow y jest prost a 

na każdej ze ścian, równoległa do płaszczyzny tylnej obudowy osprzętu przylegają-

cej do ściany, na której osprzęt jest mocowany. 

Osprzęt natynkowy instalacj i elektrycznej według wzoru przemysłowego cha-

rakteryzuje si ę oryginalny m wygląde m uzyskany m poprze z wspóln ą cechę w  po -

szczególnych obudowach osprzętu, jaką jest ukształtowanie walcowe zarówno czo-

łowej, jak i  tylnej powierzchni elementów osprzętu. Charakterystyczne dla osprzętu 

według wzoru prcęnp^owego jest to, iż osie geometryczne walcowych powierzch-

ni, czołowej i  tylnej, ni e są równoległe, al e wręcz przeciwnie , płaszczyzn y symetri i 

tych walcowyc h powierzchn i s ą d o siebi e prostopadłe . T ę wspóln ą cechę przed -

stawia fotografi a Zbiorcz a -  fig.1 , a  takż e fotografi e poszczególnyc h odmian . Ko -

rzystnie, powierzchni a czołow a elementó w osprzęt u jest fragmente m walc a o  os i 

poziomej, a powierzchnia tylna - fragmente m walca o osi pionowej. 



Ponadto linia podziału między dwoma głównymi częściami obudowy osprzętu , to 
jest przyścienną i  czołową przebieg a równolegle do powierzchni czołowej obudo-
wy, tworząc na powierzchniach bocznyc h obudowy lini ę podziału łukową współ -
środkowąz powierzchnia czołową obudowy elementów osprzętu (fig. 7 - widok roz-
suniętych ob u częśc i gniazda wtykowego) , a  n a powierzchniac h górne j i  dolne j 
obudowy -  lini ę prost ą podział u obu części . W  każdy m elemenci e osprzętu , n a 
środku górną i  dołnej powierzchni części przyściennej obudowy są gniazda przyte^ 
czeniowe do wprowadzenia przewodów łączących je z instalacją Gniazd a te mają 
kształt łukowo zakończonego wybrania otwartego od strony krawędzi styku części 
przyściennej i czołowej obudowy. W gniazdach przyłączeniowych umieszczone są 
elastyczne zaśtepki, w które) wycina się otwór dopasowany do zewnętrznej średni-
cy izolacji wprowadzanego przewodu lub rurki osłaniającej przewód. 

Elementami osprzętu natynkowego - odmianam i wzoru przemysłowego - s ą 
łączniki elektryczne klawiszowe jedno- i dwubiegunowe oraz gniazda wtykowe, po-
jedyncze aHbo podwójne, wyposażone w pokrywki . Możliw e jest również łączenie 
osprzętu w zestawy złożone z dwóch lub większej liczby elementów, umieszczo -
nych na ścianie zwłaszcza w linii pionowej. 

Odmiana 1 . Element osprzętu według pierwsze j odmiany wzoru przemysło -
wego jest łącznikiem elektrycznym klawiszowy m jednobiegunowym przedstawio -
nym na fotografiach - fig. 2 i 3. Obudowa wyłącznika składa się z dwóch głównych 
części, to  jes t przyścienną , za pomocą którą łączni k mocowany jest do ściany , 
oraz czołowej, w której wahliwie osadzony jest pojedynczy klawisz. Bryła obudowy 
wyłącznika, w jej rzucie na powierzchnię ściany ma zarys prostokąta z zaokrąglo-
nymi narożami. Powierzchni a czołowa obudowy jest fragmentem pobocznicy wal-
ca, zwłaszcza kołowego, o osi korzystnie poziomą. Również powierzchnia czołowa 
klawisza, osadzoneg o wahliwie wokół poziome j osi , jest fragmente m pobocznic y 
poziomego walca. Klawisz może być wyposażony we wskaźnik świetlny. 

Powierzchnia tyln a w  częśc i przyścienne j obudow y łącznik a jednobieguno -
wego jes t fragmente m pobocznic y walca , zwłaszcz a kołowego , o  os i korzystni e 
pionowej. Z tej powierzchni wystaje płasko zakończony występ o zarysie prostoką-
ta z zaokrąglonymi narożami (fig. 3) , który w łączniku zamontowanym na ścianie 
przylega do niej swą płaską powierzchnią. Połączenia walcowej powierzchni tylnej 
z płaskimi powierzchniami górną i dolną obudowy łącznika są zaokrąglone. 



Unia podziału między częściami obudowy, przyścienną i czołową przebieg a 
równolegle do powierzchni czołowej obudowy, w wyniku czego na powierzchniach 
bocznych obudowy wyłącznika jest to łinta łukowa współśtodkowa z walcową po-
wierzchnia czołową a  powierzchniach: górnej i dolnej, linia podziału jest prostą. W 
ściance górnej i dolnej części przyściennej łącznika są gniazda przyłączeniowe dta 
wprowadzenia przewodów , w kształcie łukowo zakończonego wybrania otwartego 
od strony krawędzi styku obu części obudowy, zamknięte zaśłepfcami. 

Odmiana 2. Element osprzętu według drugiej odmiany wzoru przemysłowego 
jest łącznikiem elektrycznym klawiszowym dwubiegunowym przedstawionym na fo-
tografiach -  fig. 4 i  5. Od łącznika według odmiany pierwsze j różni się tym, iż po-
siada dwa klawisze, każdy o szerokości nieco mniejszej niż połowa całkowitej sze-
rokości łącznika. Obydwa klawisze osadzone sąwahliwie wokół poziomej osi i po-
ruszają się niezależnie od siebie, a powierzchnia czołowa każdego z nich jest frag-
mentem pobocznicy poziomego walca. Klawisze, albo jeden z nich, mogą być wy-
posażone we wskaźnik świetlny . Częś ć przyścienna obudowy łącznika oraz firńa 
podziału między nią i częścią czołową są identyczne jak w łączniku według odmia-
ny pierwszej. 

Odmiana 3 . Element osprzętu według trzeciej odmiany wzoru przemysłowe-
go, jest gniazdem wtykowym pojedynczym, przedstawionym na fotografiach - fig. 6 
i 7. Obudowa gniazda wtykowego składa się z dwóch głównych części, to jest przy-
ściennej, za pomocą której gniazdo mocowane jest do ściany, oaz częśc i czoło-
wej, w której znajduje się walcowe zagłębienie dla podłączanej do gniazda wtyczki. 
Wnętrze walcowego zagłębienia dla wtyczki maże być ukształtowane na dwa spo-
soby, może mieć kołek ochronny wystający z dna tego zagłębienia, albo może mieć 
dwa boczne styk i ochronne umieszczone po przeciwnych stronach walcową po -
wierzchni zagłębienia, uzupełnione prowadnicami dla wtyczki. Kształ t wnętrza wal-
cowego zagłębienia nie należy do cech istotnych wzoru przemysłowego, wynika z 
rozwiązań technicznych typowych systemów zabezpieczenia przeciwporażeniowe -
go. Gniazdo wtykowe zamknięte jest ruchomą nieprzeźroczystą pokrywką zawie -
szonąwahliwie w swej górnej części na poziomej osi i dociskanej sprężyną do nie-
ruchomych elementów obudowy tego gniazda. 

Bryła obudowy gniazd a wtykowego, w jej rzuci e na powierzchnię ściany ma 
zarys prostokąta z zaokrąglonymi narożami. Powierzchnia czołowa obudowy, wraz 



z ruchomą pokrywką (w jej stanie zamkniętym) jest fragmentem pobocznicy walca, 
zwłaszcza kołowego, o osi korzystnie poziomej. Powierzchnia gniazda wtykowego 
pod ruchomą pokrywką jest zagłębiona względem bocznych krawędzi gniazda, a 
środkowy odcinek tej powierzchni jest płasko ścięty na długości nieco większej od 
średnicy zagłębieni a dta podłączaną d o gniazda wtyczki. Równie ż powierzchni a 
czołowa ruchomej pokrywki, osadzonej wahliwie wokół poziomej osi, jest fragmen-
tem pobocznicy poziomego walca. Część przyścienna obudowy gniazda oraz łmra 
podziału między nią i częścią czołową są identyczne, jak w łącznikach według pier-
wszą i  drugiej odmiany wzoru przemysłowego. 

Odmiana 4. Element osprzętu według czwartej odmiany wzoru przemysłowe-
go jest gniazdem wtykowym podwójnym przedstawionym na fotografiach - fig. 8 i 9. 
Obudowa gniazda wtykowego składa się z dwóch głównych części , t o jest przy -
ściennej, za pomocą której gniazdo mocowane jest do ściany, oraz części czoło-
wej, w które j znajdują się dwa walcowe zagłębienia dla podłączanych do gniazda 
wtyczek, każde z nich wyposażone tak, jak w odmianie trzeriej. 

Bryła obudowy gniazda wtykowego, w jej rzucie ma powierzchnię ściany ma 
zarys prostokąt a z  zaokrąglonym i narożami . Powierzchni a tyln a w  częśc i przy -
ściennej tej obudowy jest fragmentem pobocznicy walca niekołowego, składającej 
się z odcinków skrajnych będących odpowiednikiem potowy powierzchni pobocznt-
cy elementów osprzętu według odmian od 1 do 3, oraz odcinka środkowego, będą-
cego płaszczyzną lub powierzchnią lekko wypukłą. Z tej powierzchni wystaje pła-
sko zakończon y wystę p o  zarysi e prostokąt a z  zaokrąglonymi narożam i (fig . 9) , 
który w graeźd/aB wtykowym zamonfciwanym na ścianie przytega do nią swoją pła-
ską powierzchnią . Połączeni a walcowej powierzchn i tylne j z  płaskim i powierzch -
niami górną i dolną obudowy gniazda wtykowego podwójnego są zaokrsgjłone. 

Gniazdo wtykowe podwójne jest zamknięte dwoma ruchomymi pokrywkami , 
zawieszonymi wahliwie w swej górnej części na poziomą osi . Powierzchnia czoło-
wa obudowy, wraz z ruchomymi pokrywkami (w ich stanie zamkniętym) jest frag-
mentem pobocznicy walca , zwłaszcza kołowego , o  os i korzystni e poziomą . Po -
wierzchnie gniazda wtykowego pod ruchomymi pokrywkami są zagłębione wzglę-
dem bocznych krawędzi gniazda oraz środkowej przegrody. Środkowe odcinki łych 
zagłębionych powierzchni są płasko ścięte na długości nieco większej od średnicy 
zagłębień dla podłączanych do gniazda wtyczek, jak w odmianie 4 wzoru przemy-



słowego, takż e wnętrz a walcowyc h zagłębie ń dl a podłączanyc h wtycze k 

ukształtowane są identycznie. 

Odmiana 5 . Element osprzętu według piątą odmiany wzoru przomystawogo 

jest gniazde m wtykowym pojedynczy m przedstawiony m n a fotografii - fig. 10 . Od 

gniazda według odmiany trzecietj różni się tym, iż ruchoma pokrywka wykonała jest 

z przeźroczystego tworzywa. 

Odmiana 6. Element osprzętu według szóstej odmiany wzoru przemysłowego 

jest gniazde m wtykowym podwójny m przedstawiony m n a fotografii -  fig.  11 . O d 

gniazda według odmiany czwarte j różn i się tym, i ż obie ruchome pokrywki wyko-

nane sąz przeźroczystego tworzywa. 

Zestawy. Element y osprzętu instalacj i według wzoru przemysłowego można 
kompletować w zestawy łączników i gniazd wtykowych, umieszczając je jeden po-
nad drugim, jak przedstawiono na fotografii - fig. 12 i 13, przy czym liczba elemen-
tów zestawu może by ć dowolna. Element y zestawu umieszcza się w odstępac h 
kilkumilimetrowych pomiędz y ic h ściankam i wyposażonym i w  gniazd a przyłącze -
niowe, a sąsiednie ełementy łączy się króćcem osadzonym jednocześnie w dwóch 
gniazdach przyłączeniowyc h W  zestawi e moż e występować tylk o jedno gniazd o 
wtykowe pojedyncz e ałb o podwójne , umieszczon e najniże j spośró d wszystkic h 
elementów zestawu. 

Osprzęt instalacj i elektryczne j wedłu g wzor u przemysłoweg o uwidocznion y 

jest na fotografiach, które przedstawiają: 

Fig. 1  -  Zestawieni e zbiorcze elementów o pojedynczej i podwójnej szerokości,, 

ukazujące charakterystyczne cechy wyglądu osprzętu, od strony czoło-

wej i przyściennej. 

Fig. 2  -  Łąszni k jednobiegunowy - o d strony czołową. 

Fig. 3  -  Łączni k jednobiegunowy - o d strony przyściennej. 

Fig. 4  -  Łączni k dwubiegunowy , z  okrągły m wskaźnikiem świetlny m w jedny m 

klawiszu - o d strony czołowej. 

Fig. 5  -  Łączni k dwubiegunowy z zamontowanym króćcem - o d strony czołowej. 

Fig. 6  -  Gniazd o wtykowe pojedyncz e ze stykami ochronnymi bocznym i i  z po-

krywką nieprzeźroczystą w położeniu otwartym - o d strony czołową. 



Fig. 7  -  Gniazd o wtykowe z rozsuniętymi częściami i przyścienną i czołową — w 
widoku z boku. 

Fig. 8  -  Gniazd o wtykowe podwójne ze stykami ochronnymi bocznymi i pokryw-
kami nieprzeźroczystymi w położeniu otwartym - o d strony czołowej. 

Fig. 9  -  Gniazd o wtykowe podwójne - o d strony przyścienną. 

Fig. 10 -  Gniazd o wtykowe pojedyncze z kołkiem ochronnym i pokrywką przeźro-

czystą w położeniu zamkniętym — od strony czołową. 

Fig. 11 -  Gniazd o wtykowe podwójn e z kołkam i ochronnymi i  pokrywkam i prze -

źroczystymi w położeniu zamkniętym - o d strony czołowej. 

Fig. 12 -  Zesta w łącznika dwubiegunowego i  gniazda wtykowego pojedynczego , 
z pokrywką nieprzeźroczystą zamkniętą- od strony czołową. 

Fig. 13 -  Zesta w łącznika dwubiegunowego i  gniazda wtykowego podwójnego, z 

pokrywkami nieprzeźroczystymi zamkniętymi - o d strony czołową. 

Przedstawiony n a fotografiach osprzę t instalacj i elektrycznej moż e występo-
wać w różnych wariantach kolorystycznych, zarówno jednolitych, jak i o odmienną 
barwie części przyściennej oraz czołowej, bądź odmiennej barwie klawiszy w łącz-
nikach i pokrywek w gniazdach wtykowych. Ponadto tepzniki mogą mieć oznacze-
nia graficzne wskazujące na ich funkcję. 

Istotne cechy wzoru przemysłowego 

Osprzęt natynkowy instalacji elektrycznej według wzoru przemysłowego, któ -
rego znaną cechą jest to, iż obudowy tepzników i gniazd wtykowych przeznaczo-
nych do mocowania n a powierzchn i ściany są bryłami mającymi w rzuci e na po-
wierzchnię ściany zarys prostokąta z zaokrąglonymi narożami, charakteryzuje się 
następującymi wspólnymi cechami: 

Cechy wsoółne wszystkich odmian 

1. Powierzchnie tylne (od strony ściany) w obudowac h łączników i  gniazd wtyko-

wych są fragmentami pobocznicy walca, zwłaszcza kołowego, o osi równoległą 

do jednej par y ścia n bocznyc h obudowy , korzystni e pionowej , z  które j to po -

wierzchni wystaje płasko zakończony występ o zarysie prostokąta z zaokrąglo-

nymi narożami. 



2. Powierzchnie czołowe w obudowach łączników i gniazd wtykowych są fragmen-

tami pobocznic y walca , zwłaszcza kołowego , o  osi równoległe j do drugiej pary 

ścian bocznych obudowy, korzystnie poziomej. 

3. Obudowy łączników i  gniazd wtykowych złożone są z dwóch głównych części, 

przyściennej i czołową, a linia podziału między tymi częściami przebiega równo-

legle do powierzchni czołowej obudowy. 

4. Gniazda przyłączeniowe do wprowadzenia przewodów łączących elementy os-
przętu z  instalacj a usytuowan e s ą w ściankac h częśc i przyścienne j obudow y 
wymienionych w punkcie 2 ścianach, korzystnie w ściance górną i dolną. 

Cechy indywidualne poszczególnych odmian 

5. Powierzchnia tylna w obudowach o podwójną łub większą szerokośc i jest frag-
mentem pobocznic y walc a niekołoweg o składające j si ę z  odcinkó w skrajnyc h 
będących odpowiednikiem polowy powierzchni pobocznicy omówioną w punkcie 
1 i odcinka środkowego, będącego płaszczyzną lub powierzchnią lekko wypukłą 
przy czym z powierzchni tej (łącznie z odcinkami skrajnymi) wystaje płasko za-
kończony występ o zarysie prostokąta z zaokrąglonymi narożami. 

6. Łączniki jedno- i  dwubiegunowe mają wypukłe klawisze o krzywiźnie zgodną z 

wypukłością czołowej powierzchni obudowy, omówionej w punkcie 2. 

7. Gniazda wtykowe mają wypukłe pokrywy nieprzeźroczyste albo przeźroczyste o 

krzywiźnie zgodnej z wypukłością czołowej powierzchni obudowy, omówionej w 

punkcie 2. 

8. Zespół dwóch lub więcej łączników, albo zespół łącznika lub łączników z gniaz-

dem wtykowym tworzony jest poprzez zestawienie ich do siebie powierzchniami 

omówionymi w punkcie 2 i połączenie króćcami gniazd przyłączeniowych, omó-

wionych w punkcie 4. 
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